
80790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 28-11-2024

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 novembre 2024, n. 523
Legge regionale 30 settembre 2004. n. 15 s.m.i e R.R. n. 1/2008. Azienda di Servizi alla Persona “Vittorio 
Emanuele II” con sede in Trani (BT). Nomina Commissario.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista La Legge Regionale n.15/2004 e s.m.i. recante: “Riforma delle Istituzioni di Assistenza e beneficenza 
(IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone”, ed il relativo Regolamento di attuazione 
n. 1/2008, ha dato avvio al processo di trasformazione delle IPAB Pugliesi;

Premesso che:

- con Determina dirigenziale n. 134 del 12/03/2009, il Dirigente del Servizio Integrato dei Servizi Sociali 
ha accolto l’istanza di trasformazione in Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona dell’IPAB Casa di Riposo 
“Vittorio Emanuele II” con sede in Trani ed ha, conseguentemente, approvato la proposta del relativo statuto;

- con successiva Determina dirigenziale n. 879 del 30 Settembre 2014, la Dirigente del Servizio Politiche di 
Benessere Sociale e Pari Opportunità ricostituiva, con la sostituzione dei componenti dimissionari, il Consiglio 
di Amministrazione;

- a seguito delle dimissioni dalla carica della maggioranza dei componenti del Cda in carica, con D.P.G.R n. 185 
del 3/04/2017, si nominava quale Commissario Straordinario il Dott. Salvatore Zingarelli (il cui incarico era 
oggetto di una successiva proroga), nonché, successivamente, con D.P.G.R n. 18 del 14/01/2019 si nominava 
quale Commissario Straordinario dell’Asp di che trattasi l’Avv. Anna Curci, ai sensi dell’art. 23 L.R. n. 15/2004, 
prorogato con DPGR n. 737 del 03/12/2019.

Considerato che:

-l’art. 9 dello statuto vigente dell’ASP “Vittorio Emanuele II” prevede che il Cda sia composto da cinque 
membri, compreso il Presidente, nominati ad eccezione di quest’ultimo, dal Comune di Trani;

- con nota del 02/11/2022 il competente Ufficio regionale procedeva ad inoltrare al Comune di Trani la richiesta 
delle nomine di rispettiva competenza, invitando a far pervenire, entro e non oltre 45 giorni dalla ricezione 
della richiesta, copia autentica della deliberazione di Consiglio Comunale, adottata in conformità al rispettivo 
Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale, comprensiva dei dati anagrafici dei designati ed a 
trasmettere copia dell’attestazione, resa da parte dei designati ai sensi del D.P.R. 445/2000, di insussistenza di 
cause di inconferibilità/ineleggibilità e incompatibilità, di cui al D.lgs. n. 39/2013 e alla L.R. n. 15/2004;

- il Presidente della Regione Puglia, con proprio Decreto n. 472 del 25/11/2022, provvedeva alla nomina 
del Sig. Daniele Santoro quale Commissario straordinario, in considerazione della necessità di compiere atti 
gestionali indifferibili ed urgenti per l’ ASP; incarico prorogato con D.P.G.R. n. 373 del 08/08/2023;

- Con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 90 del 05/03/2024 veniva conferito incarico di 
Commissario dell’Asp di cui trattasi al Sig. Daniele Santoro.

Dato atto che:

- tale incarico, conferito ai sensi dell’art. 23, comma 4, della L.R. n. 15/2004 e per la durata di sei mesi, risulta 
scaduto;

- pur essendo stata avviata la procedura per la nomina dei componenti del CDA, ai sensi dell’art. 9 dello 
Statuto vigente dell’ASP, non sono ancora pervenute alla Sezione inclusione Sociale Attiva, le nomine dei 
componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ASP “Vittorio Emanuele II”, con sede in Trani.

Decreti e ordinanze del Presidente della Giunta regionale



                                                                                                                                80791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 28-11-2024                                                                                    

Preso atto che il commissariamento ha determinato l’avvio di un processo complessivo di risanamento 
dell’Asp, che va portato avanti con azioni strategiche ed incisive di cui è menzione nelle relazioni, datate 
30/03/2023, 07/02/2024 e 28/10/2024, a firma del Commissario Straordinario Sig. Daniele Santoro.

Ritenuto, pertanto, di prendere atto della necessità di completare il processo di risanamento dell’Asp ed 
assicurare la continuità amministrativa nelle more che sia definita la procedura di ricostituzione del Consiglio 
di Amministrazione e per l’effetto nominare un Commissario per provvedere alla temporanea gestione 
dell’Asp.

DECRETA

1. Il Sig. Daniele Santoro, di cui si è assunta la prescritta dichiarazione sulla insussistenza di cause di 
inconferibilità/incompatibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013, è nominato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23, 
comma 4, L.R. n. 15/2004 Commissario straordinario dell’ASP “Vittorio Emanuele II” con sede in Trani (BT), 
per la temporanea gestione dell’Ente;

2. All’atto dell’insediamento il Commissario Straordinario dovrà trasmettere alla Scrivente Sezione Inclusione 
Sociale Attiva, dichiarazione sulla insussistenza di cause di incompatibilità di cui alla L.R. n. 15/2004;

3. Il commissariamento in conformità a quanto disposto dall’art. 23, comma 4, della richiamata L.R. n. 
15/2004 e s.m.i, avrà durata temporanea, non superiore a sei mesi;

4. Il presente Decreto è dichiarato esecutivo e sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia;

5. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR entro 60 giorni dalla notifica;

6. La Sezione Inclusione Sociale Attiva è incaricata di notificare il presente provvedimento ai soggetti 
interessati.

Bari, lì 25 novembre 2024

        EMILIANO


